
 

 

洛阳市三诺化工有限公司 

年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 

 

环境影响报告书 

（报批版） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：洛阳市三诺化工有限公司  

评价单位：河南松青环保科技有限公司 

  二〇二三年五月 

洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



目   录 

概述 ............................................................................................................. 1 
[...]
3 三氯化磷 60.00 2.8 75.36 2800.6 38 

4 盐酸 100.00 4 96 6167.9 65 

5 氯代异辛烷 170.00 6 114.24 / / 

储存过程储罐的主要排放包括呼吸排放（小呼吸）和工作排放（大

呼吸）。呼吸排放是由于温度和大气压力的变化引起蒸气的膨胀和收缩

而产生的蒸气排出，它出现在罐内液面无任何变化的情况，是非人为干

扰的自然排放方式。工作排放是由于人为的装料与卸料而产生的损失。

因装料的结果，罐内压力超过释放压力时，蒸气从罐内压出；而卸料损

失发生于液面排出，空气被抽入罐体内，因空气变成蒸气饱和的气体而

膨胀，因而超过蒸气空间容纳的能力。 

（1）固定顶罐 

①呼吸排放 

固定顶罐的呼吸排放可用下式估算其污染物的排放量： 

LB=0.191×M［P/(100910-P)］0.68×D1.73×H0.51 △× T0.45×FP×C×KC 

式中： 

LB—固定顶罐的呼吸排放量（Kg/a）； 

M—储罐内蒸气的分子量； 

P—在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa）； 

D—罐的直径（m）； 

H—平均蒸气空间高度（m）； 

△T—1 天之内的平均温度差（℃），取 10； 

FP—涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在 1~1.5 之间； 

C—用于小直径罐的调节因子（无量纲）；直径在 0~9m 之间的罐

体，C=1-0.0123（D-9）^2；罐径大于 9m 的 C=1； 

KC—产品因子（石油原油 KC取 0.65，其他的有机液体取 1.0）。 洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-52 

根据项目储罐各储存物质分子量、饱和蒸汽压和储罐相关参数，计

算得到储存过程中各储罐小呼吸废气产生量，相关参数见下表。 

表3-16            小呼吸废气计算参数一览表 

名称 M 饱和蒸气压

（pa） 
储罐直径

（m） 
H 

（m） 
△T 

（℃） Fp Kc 

异辛醇 
130.2 48 

6 1.2 10 1.0 1.0 

辛醇钠 2.8 2.0 10 1.0 1.0 

三氯化磷 137.3 13330 2.8 2.0 10 1.0 1.0 

氯代异辛烷 148.7 150 6 1.2 10 1.0 1.0 

盐酸 36.5 3130 4 1.6 10 1.0 1.0 

②工作排放 

可由下式估算固定顶罐的工作排放： 

LW=4.188×10-7×M×P×KN×KC×Q 

式中：LW—固定顶罐的工作损失 

KN—周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定。 

当 K≤36，KN=1；36<K≤220，KN=11.467×K-0.7026；K>220，KN=0.26。 

其他的同呼吸排放公式。计算得到本项目储罐工作大呼吸废气产生

量。 

辛醇钠储罐内溶液浓度为 25%辛醇钠+75%异辛醇，储罐废气以异

辛醇计。 

储罐区储存过程中废气产生情况见下表。 

表3-17                 储罐区废气产生情况 

储罐名称 污染物名称 大呼吸产生量
（kg/a） 

小呼吸产生量
（kg/a） 

年呼吸废气产
生量（t/a） 

异辛醇储罐 
异辛醇 16.0 33.0 0.0490 

辛醇钠储罐 

三氯化磷储罐 三氯化磷 995.7 81.77 1.0775 

氯代异辛烷储罐 氯代异辛烷 / 49.8 0.0498 

盐酸储罐 HCl 119.7 81.0 0.2007 洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-53 

为了减小储罐大小呼吸过程中废气的无组织排放量，根据设计，项

目拟在每个储罐顶部设置 1 个机械呼吸阀。机械呼吸阀在正常工作情况

下保持储罐的密闭性，又在一定程度上减少物料的蒸发损耗，并在必要

时能自动通气，平衡储罐内外压力，呼吸阀排出的呼吸气经密闭管道引

入配套废气净化设施装置，经处理后经顶部排气孔排放。同时建议储罐

采用浅色涂料，槽车卸料时采用平衡管进行平衡处理，经采取上述措施

后排放。 

三氯化磷储罐采用水封措施，三氯化磷遇水生成 HCl 和亚磷酸，水

封措施处理效率按 80%计，经水封措施处理后引入盐酸储罐废气处理装

置处理后排放。 

储罐区储存过程中废气排放情况见下表。 

表3-18               储罐区呼吸废气排放情况 

储罐名称 拟采取措施 排放污染物名称 排放量（t/a） 

氯代异辛烷储罐 

/ 
二级活性炭吸
附脱附冷凝 

氯代异辛烷 0.0140 

异辛醇储罐 
异辛醇 0.0103 

辛醇钠储罐 

盐酸储罐 / 
碱液吸收 HCl 0.0411 

三氯化磷储罐 水封 

3.6.1.3  锅炉废气 

项目所用蒸汽来自天然气锅炉，厂区现有的 1 台 4t/h 和 1 台 8t/h 锅

炉。锅炉安装低氮燃烧装置，年运行 300d，天然气使用量本次新增 181.5

万 m3/a。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“工业

锅炉（热力供应）系数手册”，燃烧天然气废气量产生系数为 107753Nm3/

万 m3-原料，SO2=0.02Skg/万 m3-原料，NOx=3.03kg/万 m3-原料（国际领

先-低氮燃烧）；颗粒物根据 2022 年第一季度例行检测报告，8t/h 锅炉

颗粒物排放浓度为 3.2mg/m3。 洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-54 

本项目使用的天然气为管道天然气，总硫含量≤20mg/m3，本项目总

量含量按 20mg/m3。则本项目天然气燃烧新增废气量为 4074.4m3/h，SO2

产生量为 0.0726t/a，NOx 产生量为 0.5499t/a，颗粒物产生量为 0.0626t/a。 

3.6.1.4 废水处理站恶臭 

污水处理站运行过程中有机物生物降解会产生氨、硫化氢等异味气

体。根据本项目废水处理方案，项目废水处理采用连续操作，废水处理

区槽池上部均加盖封闭处理，槽池内的不凝气由管道在引风机作用下引

入 1 套碱喷淋+活性炭吸附装置，经净化系统处理后由 1 根 20m 排气筒

排放，设计配套引风机风量为 20000Nm3/h，废气净化效率：硫化氢大于

95%，氨大于 80%、非甲烷总烃大于 80%。 

根据厂区 2022 年第一季度常规污染源监测内容，企业污水站现有

废水主要污染物为含 pH、COD、总磷、SS、石油类等，采用中和+絮凝

+气浮+水解酸化+厌氧+兼氧+好氧+生物炭池+MBBR 法进行处理，实际

废水处理量约为 153.7m3/d，污水处理站调节池、兼氧池、厌氧池、污泥

池密闭，产生废气经收集后引入净化装置处理后排放。 

本项目产生废水水质与现有工程相似，本次对现有工程污水处理站

进行提标改造，增加 1 座中间水池、1 座 IC 反应器、增加 1 座缺氧池、

1 个斜板沉淀和 2 座好氧池等，处理能力由 300m3/d 提升至 600m3/d，采

用“中和+调节池+絮凝+气浮+预酸化+CSTR 厌氧+CSTR 厌氧沉淀+IC 反

应器+好氧+好氧+斜管沉淀+臭氧氧化+缺氧+好氧+好氧+MBR+斜管沉

淀+MBR”法进行处理，类比其污水处理站废气产生源强，根据本项目废

水处理量（90.14t/d），污水处理站新增废气产生源强确定为：硫化氢产

生速率为 0.1625kg/h、氨产生速率为 0.1225kg/h、非甲烷总烃产生速率

为 0.6333kg/h。 

IC 反应器为密闭罐体，在厌氧条件下容易产生甲烷气体，参考《废
洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-55 

渗悉缓水工程：处理及回陆兼用》第四版，每降解 1kgCOD 可产生 0.35m3

（标况）甲烷，本项目改扩建完成后可产生甲烷约 7.3 万 m3甲烷，甲烷

经除硫装置处理后送入蒸汽锅炉进行燃烧处理。 

3.6.1.5 生产区无组织排放 

根据项目设计资料，本项目采用标准化生产车间，生产相关装置设

备实现一体化集成布置，并根据生产工序实现立体布局，尽量利用重力

转移物料，实现从原料投加到产品输出的全过程管道化、密闭化和自动

化。项目生产过程采用 DCS 自动化控制，重点危险工艺引入 SIS 系统。

通过报警提示、安全联锁、紧急停车等手段，加强过程控制系统自主处

置异常工况的能力，提升过程装备的本质安全水平；并通过采取工艺技

术改进、装置设备的提升、稳定关键过程参数等措施，实现节能降耗、

提高产品质量的目标。针对间歇、半间歇过程操作，采用顺序控制实现

全流程的全自动化，实现一键开停车；针对连续过程采用逻辑控制（选

择或循环），实现连续过程的稳定操作。同时，为了有效减少生产区无

组织排放，本项目拟按如下要求采取控制措施： 

1）采取垂直布置流程减少物料输送过程废气排放，减少无组织排

放。 

2）采用密闭式反应装置，反应过程尽量不打开反应釜等设施，防

止废气泄漏。反应釜采用底部给料或使用浸入管，顶部添加液体宜采用

导管贴壁给料。 

3）盐酸、异辛醇、氯代异辛烷等液体物料均采用储罐储存，装卸

过程采用平衡管减少大呼吸。储罐物料采用泵和密闭管道一对一输送，

各使用点的进料管道设有流量计及调节阀，控制物料的进料量，实现密

闭化、自动化操作。 

4）物料的转釜操作采用泵送或重力密闭输送，排气接入废气处理
洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-56 

系统。 

5）危险废物堆放场所采用封闭式容器和封闭式堆放场所，及时清

运处置。  

6）所用自动下卸料机均位于密闭操作间内，密闭操作区域设微负

压换气系统，产生废气引入配套废气净化装置处理。 

7）在确保安全的前提下，对各储罐、储槽、计量槽和反应釜设置

呼吸废气平衡管，减少呼吸废气排放。 

8）设置合理放空系统，每个反应釜配套独立的冷凝器，放空口废

气引入配套废气净化装置处理。 

9）购置先进、全密封的取样器，减少取样无组织排放。 

10）产品包装采用计算机自动控制系统包装，减少无组织排放。 

11）按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822—2019）

相关要求，开展泄漏检测与修复工作，并按要求建立 LDAR 管理平台。 

经采取上述控制措施后，生产区无组织排放的废气主要来自于生产

装置静密封泄露，污染物主要为氯化氢以及非甲烷总烃等。 

装置的静密封泄漏一般与工厂的管理水平以及设备、管道管件的材

质、耐压等级和设备的运行状况有关，在正常工况下，明显的跑冒、滴

漏现象不会发生，但随着运行时间的增加，设备零部件的腐蚀，损耗增

加，要完全消除物料的泄漏是不可能的。生产过程中无组织排放主要来

源于生产输送管道、阀门、法兰等处的“跑、冒、滴、漏”。因此，在设

计安装和生产过程中，要提高设备的密闭性，严格加强设备生产管理，

经常检查管道和阀门等连接处，发现泄漏时及时检修，防止和消除跑、

冒、滴、漏现象。 

工艺流程的泄漏与产品产量的比率，即污染物的泄漏量紧密相关，

目前尚无具体的统计数据。设备的泄漏情况虽然不能杜绝，但控制静密
洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-57 

封泄漏率，可将泄漏降到最低程度。 

据化工部[90] 化生字第 213 号文《化工系统“无泄漏工厂”管理办法》

中相关规定，项目生产装置区无组织排放量以物料密封泄漏率 0.1‰估

算，则设备静密封泄漏量约为氯化氢 0.28t/a 以及非甲烷总烃 0.86t/a。 

AD290 生产线二异丁烯上料过程中非甲烷总烃废气产生量参考《污

染物源强核算技术指南 制药工业》（HJ992-2018）中 5.3.2.1.1 投料 VOCs

污染物产生量计算公式如下： 

 

式中： Di—核算期内投料过程挥发性有机物 i 的产生量，kg； 

Pi—温度为 T 的条件下，挥发性有机物 i 的蒸气压，kPa； 

V 一投料过程中置换出的蒸气体积，即投料量，m3； 

R—理想气体常数，8.314J/(mol·K)； 

T 一充装液体的温度，K； 

Mi—挥发性有机物 i 的摩尔质量，g/mol。 

本项目 AD290 生产线每批次二异丁烯投入量为 1089.4kg，二异丁烯

挥发量为 0.4kg/批次，年生产 1439 批次，二异丁烯以非甲烷总烃计共产

生量为 0.5756t/a。 

3.6.1.6 废气产排汇总 

综上所述，本项目大气污染物产排情况见下表。经采取相应措施后，

本项目生产区各污染源排放均满足《大气污染物综合排放标准》
[...]
非甲烷总烃 / 0.0639 0.46 7200 / / / 

HCl / 0.0528 0.38 7200 / / / 

本次扩建 P507/AD290 车间 非甲烷总烃 / 0.2635 1.416 7200 / / / 

 HCl / 0.0389 0.28 7200 / / / 

洛
阳

市
三

诺
化

工
有

限
公

司
年

产
50

00
吨

P5
07

和
20

00
吨

AD
29

0改
扩

建
项

目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-64 

排气筒

编号 
废气量 
Nm3/h 

排气筒

高度 m 

排气

筒内

径 m

排烟

温

度℃

污染物 
名称 

排放源强 
排放 
时间

（h/a）

排放限值 
达标

情况 
最大 
浓度 

mg/Nm3 

最大 
速率 
kg/h 

排放量

（t/a）
浓度 

mg/Nm3
速率
kg/h

备注：1、本项目以非甲烷总烃作为排气筒和厂界挥发性有机物排放的综合控制指标。异辛醇、氯代异辛烷、二异丁烯计入非甲烷总烃。 

洛
阳

市
三

诺
化

工
有

限
公

司
年

产
50

00
吨

P5
07

和
20

00
吨

AD
29

0改
扩

建
项

目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-65 

3.6.2 废水污染物 

3.6.2.1 工艺废水 

对现有工程P507废水水质进行实测，2011年12月，中铝国际工程有限责任公司编制了《洛阳市三诺化工有限公司

稀有金属萃取剂项目环境影响报告书》，生产产品为1800t/a P204、1000t/a P507、1000t/a TBP、1000t/a AD100、1000t/a 

AD290，合计5800t/a，2011年12月原河南省环境保护局以豫环审[2011]332号文件对其进行了批复，取得批复后企业安

装设备进行生产，期间生产约1个月，后因市场原因暂停了AD290生产线改为其他生产线，本项目AD290工艺废水水质

根据2011年AD290试生产期间生产线废水水质进行校核，并参考同类型企业，本项目工艺废水产生情况见下表。 

表3-22                            改扩建项目工艺废水产生量、特性 

编号 项目 工序 
年产生 

量 
（t/a） 

pH COD 
mg/L 

BOD 
mg/L 

SS 
mg/L 

总磷 
mg/L 

石油类 
mg/L 

溶解性固体
mg/L 

可吸附有机

卤化物 
mg/L 

处理措施 

W1-1 

P507 

水洗废水 10070.2 8.9 11700 42100 251 145 264 85900 19 车间三级油水

分离+中和+蒸
发结晶，冷凝水

经纳滤防渗透

处理后回用，不

外排 

W1-2 
萃取酸化废

水 
41720.8 7.1 10800 35700 206 128 301 96100 21 

W1-3 
辛醇钠合成

废水 
1315.2 9.2 6090 1580 / / 36 / / 厂区污水处理

站达标处理后

排入园区污水

管网 

W2-1 
AD290 

碱洗废水 17139.6 8-10 9876 3083 63 253 36 4936 / 

W2-2 
酸化、洗水废

水 
4992.9 4-6 6105 2112 66 176 32 66893 / 

 

洛
阳

市
三

诺
化

工
有

限
公

司
年

产
50

00
吨

P5
07

和
20

00
吨

AD
29

0改
扩

建
项

目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-66 

3.6.2.2  设备清洗废水 

本项目生产装置检修后或较长时间不用再次启用时需要用水清洗，

换热器和精馏、回收醇蒸馏设备每天清洗，清洗废水产生量约1950t/a（折

合6.5t/d），根据现有工程及类比分析，废水中主要污染物及浓度约为

pH6-9、COD 5000mg/L、BOD 1500mg/L、SS 500mg/L、石油类100 mg/L、

溶解性总固体5000 mg/L，进入厂区废水处理站处理。 

3.6.2.3  地面清洗废水 

本项目生产车间每天清洗一次，生产车间建筑面积约2000m2，地面

清洗废水的产生量为648t/a（折合2.16/d）。根据现有工程类比分析，废

水中主要污染物浓度为pH6~9、COD 1000mg/L、BOD 300mg/L、SS 

1000mg/L、石油类 50mg/L、溶解性总固体 3000mg/L，进入厂区废水处

理站处理。 

3.6.2.4  循环水系统排污水 

根据项目设计资料，生产系统配套循环冷却水系统循环量约100t/h，

循环冷却水系统补水量约为10.3 t/d，蒸发量为3.09t/d，排污水量为7.21t/d，

根据类比分析，废水中污染物浓度约为COD 50mg/L，SS 30mg/L、溶解

性总固体2000 mg/L，进入厂区废水处理站处理。 

3.6.2.5  碱液吸收塔排水 

项目酯化反应产生含HCl废气4.11t/d（1324t/a），采用水吸收+碱液

吸收，加水13.92t/d，经水吸收浓缩为32%的盐酸作为原料回用，此过程

水损耗约为4.62t/d。碱液吸收用水循环使用，定期更换，折合排水量为

4.62t/d（1386t/a），进入厂区废水处理站处理，类比现有工程，污染物

浓度为COD 500mg/L、BOD 200mg/L、SS 1000mg/L、石油类100mg/L、

溶解性总固体6000mg/L。 

3.6.2.6 软水制备系统排水 
洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-67 

本项目软水制备系统采用的离子交换树脂制备工艺，软水制备率为

80%，新鲜水用量为 15.94t/d，排水量为 3.19t/d，根据类比分析，废水中

污染物浓度约为 COD50mg/L，SS30mg/L，溶解性总固体 2000mg/L，进

入厂区废水处理站处理。 

3.6.2.7 生活污水 

本项目实施后新增职工 20 人，全部在厂区食宿。依据《河南省地方

标准 工业与城镇生活用水定额》（DB41/T 385-2020）及建筑设计标准，

在厂区食宿员工生活用水量按 100L/（人•天）计，年工作 300 天，则员

工生活用水总量为 2.0t/d，合计 600t/a。生活污水产生量按生活用水量的

80%计，为 1.6t/d（480t/a），生活污水经化粪池预处理后进入厂区污水

处理进一步处理。 

3.6.2.8 废水产排汇总 

综上所述，废水处理站进出水情况见下表。

洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-68 

表3-23                           本次扩建项目废水水质一览表 

项目 日产生量
(t/d) 

年产生 
量(t/a) 

COD 
mg/L 

BOD 
mg/L 

SS 
mg/L 

总磷 
mg/L 

石油类 
mg/L 

溶解性固体
mg/L 

氨氮 
mg/L

AD290 碱洗废水 57.13 17139.6 9040.2 3083.0 63.1 253.3 36.8 4936.5 / 

AD290 酸化、洗

水废水 26.86 8058.4 6091 2112 66 176 32 66893 / 

车间清洗水 2.16 648 1000 300 1000 10 50 3000 / 

设备清洗废水 6.5 1950 5000 1500 1000 25 100 5000 / 

碱液吸收塔排水 4.62 1386 500 200 1000 10 100 6000 / 

生活污水（化粪池

处理后） 
1.6 480 280 180 150 / / / 29.1 

循环系统排水 7.21 6375 50 / 30 / / 2000 / 

软水制备高盐废

水 
3.19 957 50 / 30 / / 2000 / 

本次扩建项目废水依托现有污水处理站处理，现有污水处理站进行提升改造，增加 1 座中间水池、1 座

IC 反应器、增加 1 座缺氧池、1 个斜板沉淀和 2 座好氧池等，处理能力由 300m3/d 提升至 600m3/d（为远期

发展预留出废水处理量），采用“中和+调节池+絮凝+气浮+预酸化+CSTR 厌氧+CSTR 厌氧沉淀+IC 反应器+

好氧+好氧+斜管沉淀+臭氧氧化+缺氧+好氧+好氧+MBR+斜管沉淀+MBR”法进行处理。现有工程循环系统排

水和软水制备高盐废水不再进入厂区污水处理站，现有工程循环系统排水和软水制备高盐废水直接经厂区污

水总排口排入园区污水管网，本项目建成后全厂废水处理及排放情况见下表。 

 

洛
阳

市
三

诺
化

工
有

限
公

司
年

产
50

00
吨

P5
07

和
20

00
吨

AD
29

0改
扩

建
项

目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-69 

表3-24                            本项目建成后全厂废水站进、出水情况 

项目 日产生量
(t/d) 

年产生 
量(t/a) pH COD 

mg/L 
BOD 
mg/L 

SS 
mg/L 

总磷 
mg/L 

石油类 
mg/L 

溶解性固体
mg/L 

氨氮 
mg/L 

现有工程进入污水处

理站混合废水水质 
79.30  18411.80 6-9 925.40 329.70  567.80 6.20  161.70  2892.40 6.70  

本次扩建工程进入污

水处理站废水水质 
98.87  29662.0  6-9 7256.9 2472.6  191.1  196.5  42.3  21700.2 0.47  

本项目建成后全厂进

入污水处理站混合后

水质 
178.17 48073.8  6-9 4832.0 1651.9  335.4  123.6  88.0  14497.0 2.86  

污水处理站提升改造

后处理效率（%） 
/ / / 0.96 0.96 0.97 0.85 0.8 0.9 0.5 

本项目建成后污水处

理站出口 
178.17 48073.8 6-9 193.3  66.1  10.1  18.5  17.6  1449.7  1.43  

现有工程循环系统排

水 
18 5400 6-9 50 / 30 / / 2000 / 

现有工程软水制备高

盐废水 
22.44 6732.8 6-9 50 / 30 / / 2000 / 

本次扩建工程循环系

统排水 
7.21 6375 6-9 50 / 30 / / 2000 / 

本次扩建工程新增软

水制备高盐废水 
3.19 957 6-9 50 / 30 / / 2000 / 

本项目建成后厂区总

排口 
229.0  67538.6  6-9 152.0  47.0  15.8  13.2  12.5  1608.3  1.0  

DB41/1135-2016 限值 / / 6-9 300 150 150 5 20 2000 30 

吉利工业污水厂进水

水质要求 
/ / 6-9 300 150 150 5 / / 30 

洛
阳

市
三

诺
化

工
有

限
公

司
年

产
50

00
吨

P5
07

和
20

00
吨

AD
29

0改
扩

建
项

目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——改扩建项目工程分析 

3-70 

3.6.3 固体废物 

本项目生产过程中冷凝器回收的有机物定期清理后作为原料返回反

应釜使用，废水车间油水分离过程中产生的废油直接返回各生产线回用。

因此产生的固废主要为生产过程中过滤产生的废水处理站污泥、废离子

交换树脂及设备维修产生的废机油。 

（1）废离子交换树脂 

软水制备系统运行过程中离子交换树脂每年更换一次，每次废离子

交换树脂产生量约 0.2t/a，属于一般固废，由厂家进行回收。 

（2）废油泥 

车间油水分离产生废油泥，根据各项目反应收率、物料平衡，并类

比现有工程，本项目废油泥产生量约为 815t/a，主要为各产品副反应产

生的有机酯类，属于危险废物 HW37 有机磷化合物废物（废物代码

261-061-37），按照危废要求委托有资质单位处置。 

（3）污水站污泥 

根据项目废水水质、数量，并类比现有工程污泥产生量，本项目废

水站污泥产生量约为 35.6t/a（干物质量），主要含有机物、磷等物质，

属于危险废物 HW37 有机磷化合物废物（废物代码 261-063-37），按照

危废要求委托有资质单位处置。 

（4）废包装材料 

本项目部分原辅材料使用桶或袋包装，运行过程中，完好无损的包

装材料用于物料周转使用，破碎的包装袋或包装桶年产量约 0.08t/a，属
[...]
图5-23 叠加后硫化氢小时平均质量浓度分布图(μg/Nm3) 

图5-24 叠加后非甲烷总烃小时平均质量浓度分布图(μg/Nm3) 

洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——环境影响预测与评价 

5 - 54 

图5-25 叠加后 SO2 保证率日平均质量浓度分布图(μg/Nm3) 

图5-26 叠加后 SO2 年平均质量浓度分布图(μg/Nm3) 洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——环境影响预测与评价 

5 - 55 

图5-27 叠加后 NO2 保证率日平均质量浓度分布图(μg/Nm3) 

图5-28 叠加后 NO2 年平均质量浓度分布图(μg/Nm3) 

5.2.7.3 非正常排放浓度预测 洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——环境影响预测与评价 

5 - 56 

全年逐时气象条件下，网格点及各关心点氯化氢、非甲烷总烃非

正常排放时最大地面小时浓度贡献值见下表。 

表5-31      非正常排放时各计算点小时浓度贡献质量浓度预测结果表 

污染物 关心点 平均时段 最大贡献浓度 (μg/m3) 出现时间 占标率(%) 达标情况

氯化氢 

里村 

小时平均

695.9800 20091708 1391.96 超标 

原头村 777.4617 20051307 1554.92 超标 

吉利村 527.6472 20091220 1055.29 超标 

四十三中学 695.5486 20061003 1391.10 超标 

河阳新村 616.8709 20071421 1233.74 超标 

坡底村 593.3134 20050219 1186.63 超标 

全义村 152.6473 20122710 305.29 超标 

店上村 870.9432 20091601 1741.89 超标 

湾村 602.9588 20072220 1205.92 超标 

高崖村 437.7751 20082323 875.55 超标 

黄河湿地 534.1221 20072703 1068.24 超标 

最大落地浓度 
3640.0560 

20043021 7280.11 超标 
（300，2000） 

非甲烷总

烃 

里村 

小时平均

21.6887 20091708 1.08 达标 

原头村 27.7705 20051307 1.39 达标 

吉利村 17.2195 20091220 0.86 达标 

四十三中学 22.7264 20061003 1.14 达标 

河阳新村 20.0235 20071421 1.00 达标 

坡底村 19.4125 20050219 0.97 达标 

全义村 4.5118 20122710 0.23 达标 

店上村 28.0311 20091601 1.40 达标 

湾村 21.6447 20080801 1.08 达标 

高崖村 13.9404 20082323 0.70 达标 

黄河湿地 16.3993 20072703 0.82 达标 

最大落地浓度 
126.1136 

20062707 1.08 达标 
（100，-100） 

由上表可知，非正常排放条件下各敏感点氯化氢最大地面小时浓
洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——环境影响预测与评价 

5 - 57 

度贡献值超标严重，非甲烷总烃满足标准要求，但较正常排放明显增

大；因此企业应加强管理，对生产设备及时进行维护，确保正常生

产，尽量减少非正常排放。 

5.2.7.4 大气环境防护距离 

采用AERMOD预测模型对厂界外设置分辨率为10m的网格，评价

基准年内所有污染源对厂界外污染物的短期贡献浓度分布。 

经过计算，项目完成后厂界外无SO2、NO2、PM10、氯化氢、氨、

硫化氢、非甲烷总烃超标点，无需设置大气环境防护距离。 

5.2.7.5 厂界浓度预测 

氯化氢厂界浓度执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

“无组织排放监控浓度限值”；氨、硫化氢厂界浓度执行《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）“厂界标准值”，非甲烷总烃厂界浓度执行

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的

通知》（豫环攻坚办[2017]162号）“边界排放建议值”，详见下表。 

表5-32                  环境空气质量评价标准             单位：μg/m3  

评价因子 氯化氢 氨 硫化氢 非甲烷总烃 

厂界浓度限值 200 1500 60 2000 

工程完成后，全厂厂界浓度预测结果见下表。 

表5-33                 无组织排放厂界浓度预测 

厂界   
污染物 

东 南 西 北 

氯化氢 
厂界浓度/(μg/m3) 9.78 10.01 10.49 11.39 

占标率/% 19.56 22.77 20.01 20.99 

氨 
厂界浓度/(μg/m3) 56.04 98.88 51.27 28.88 

占标率/% 28.02 49.44 25.64 14.44 

硫化氢 
厂界浓度/(μg/m3) 0.73 1.28 0.66 0.37 

占标率/% 7.25 12.80 6.64 3.74 洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——环境影响预测与评价 

5 - 58 

非甲烷

总烃 

厂界浓度/(μg/m3) 40.08 70.98 43.00 46.58 

占标率/% 2.00 3.55 2.15 2.33 

由上表可见，各厂界氯化氢、氨、硫化氢、非甲烷总烃预测浓度

均低于无组织排放厂界监控浓度限值，满足标准要求。 

5.2.9 大气环境影响评价结论 

(1) 根据2020年洛阳环境质量公报及吉利区常规监测点监测数据统

计，评价区2020年属环境空气质量不达标区。 

(2) 经预测，本工程对各预测点的SO2最大地面小时浓度贡献值占

标率为0.16%，NO2最大地面小时浓度贡献值占标率为3.02%，氯化氢最

大地面小时浓度贡献值占标率为18.64%，氨最大地面小时浓度贡献值

占标率为1.79%，硫化氢最大地面小时浓度贡献值占标率为0.87%，非

甲烷总烃最大地面小时浓度贡献值为占标率为1.10%。 

正常排放下预测污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率均≤

100%。 

(3) 经预测，本工程对各预测点的SO2最大地面年均浓度占标率为

0.06%，NO2最大地面年均浓度占标率为1.05%，PM10最大地面年均浓

度占标率为0.067%。 

正常排放下预测污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率均≤

30%。 

(4) 现状浓度超标的污染物为PM10，PM10预测范围内的年均质量浓

度变化率k=-96.79≤-20%，区域环境质量改善。SO2、NO2叠加后保证

率日均浓度及年均浓度均满足标准要求；氯化氢、氨、硫化氢、非甲

烷总烃叠加后短期浓度满足标准要求。 

(5) 本项目无大气环境防护距离。 

(1) 厂界氯化氢、氨、硫化氢、非甲烷总烃的浓度均低于厂界浓度洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——环境影响预测与评价 

5 - 59 

限值。 

从本项目完成后对大气环境影响的情况来看，项目各预测污染物

短期浓度贡献值最大浓度占标率均≤100%；年均浓度贡献值的最大浓

度占标率均≤30%。现状浓度超标的污染物PM10预测范围内的年均质量

浓度变化率k≤-20%，区域环境质量改善；现状达标的污染物叠加后浓

度均符合环境质量标准要求。环境影响可以接受。 

5.3  地表水环境影响分析 

5.3.1 项目排水情况 

其中生产废水包括生产过程中产生的废水、碱液吸收塔排水、设

备清洗废水、车间清洗废水、循环冷却水排水、去离子水制备系统排

污水。废水中主要污染物为pH、色度、COD、SS、磷酸盐、石油类、

溶解性总固体等。 

各产品产生的生产废水经“油水分离+中和+蒸发结晶”处理，冷

凝水回用，不外排；生活污水经化粪池收集预处理后与其它生产废水

进入厂区污水站处理。 

本项目采用三效蒸发器对各产品生产废水进行浓缩预处理，三效

蒸发器广泛应用于处理化工生产、食品加工厂、医药生产、石油和天

然气采集加工等企业在工艺生产过程中产生的高含盐废水。 

厂区污水处理站处理规模为600m3/d，处理工艺为“中和+调节池+

絮凝+气浮+预酸化+CSTR厌氧+CSTR厌氧沉淀+IC反应器+好氧+好氧+

斜管沉淀+臭氧氧化+缺氧+好氧+好氧+MBR+斜管沉淀+MBR”。项目

排入污水处理站废水量为163.1m3/d，项目废水经厂区内污水处理站处

理后由集聚区污水管网排入吉利工业污水处理厂，经进一步处理后排

入二道河，最终汇入黄河。项目排水水质见下表。 洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——环境影响预测与评价 

5 - 60 

表5-34                 项目全厂排水水质一览表  

项目 排水量(t/d) pH COD BOD SS 总磷 石油类 溶解性总固体 氨氮

浓度（mg/L） 119.74 6-9 118 51 30 1.0 3 1131 2.1

DB41/1135-2016 限值 / 6-9 300 150 150 5 20 2000 30

吉利工业污水厂进水水质

要求 / 6-9 300 150 150 5 / / 30

5.3.2 地表水评价等级确定 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项

目属于水污染影响型项目，生产废水与生活污水经处理达标后排入吉

利工业污水处理厂，属间接排放建设项目，评价等级为三级B。根据导

则要求，水污染影响型三级B评价可不进行水环境影响预测，本次评价

仅对项目排水的环境影响进行定性影响分析。 

5.3.3 项目排水对地表水环境影响分析 

⑴ 吉利区污水处理厂简况 

吉利污水处理厂位于吉利东南部的黄河滩区，大河路南侧，占地 35

亩，设计污水处理能力 2 万 t/d，主要处理吉利居民生活污水和除中石化

洛阳分公司以外的工业企业废水，污水处理采用 CASS+高密度沉淀工

艺，处理后的废水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，排入清庄沟，然后进入二道河，最终汇

入黄河。 

吉利污水处理厂于 2017 年 8 月投入运行，自 2019 年 12 月起，由

于污水管网的完善，污水量相较以往有大幅度提高，污水厂进水量急剧

攀升，基本处于满负荷运行，达到 2 万 t/d 的处理能力。目前吉利污水

处理厂正在实施提标改造及扩建工程，对现有污水处理设施 CASS 池等

进行工艺改造，同时扩建污水处理设施（仍采用 CASS+高密度沉淀的污

水处理工艺），增加 2 万 t/d 的污水处理规模，该项目实施后吉利污水

处理厂可达到 4 万 t/d 的污水处理能力，处理后废水水质达到《河南省
洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——环境影响预测与评价 

5 - 61 

黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1 一级标准。经调

查了解，目前吉利污水处理厂现有工程提标改造已完工并试运行，扩建

工程主体工程已完工，正在进行设备调试。 

吉利规划建设的工业污水处理厂位于现有吉利污水处理厂东侧，一

期（近期）设计污水处理规模为 20000m3/d，目前已建成运行；二期（远

期）设计污水处理规模为 20000m3/d。 

吉利工业污水处理厂服务范围为洛阳市石化产业集聚区内工业企

业产生的污水，不包括中石化洛阳分公司（其污水进入厂内炼油污水处

理场、化纤污水处理场和含盐污水处理场处理后排放至二道河，最终进

入黄河）。吉利工业污水处理厂实施后，届时吉利污水处理厂将只处理

吉利的生活污水，集聚区工业企业废水（中石化洛阳分公司除外）全部

进入吉利工业污水处理厂进行处理。 

吉利工业污水处理厂采用“絮凝沉淀池+水解酸化池+改良型 A²/O+

高密度沉淀池+臭氧催化高级氧化+加炭澄清池+反硝化深床滤池”的污

水处理工艺，设计出水指标水污染物基本控制项目达到《河南省黄河流

域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1 一级标准（其中化学需

氧量、氨氮、总磷分别达到 30mg/L、1.5（2.5）mg/L、0.3mg/L），其

他水污染物控制项目达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）标准要求。工业污水厂排污口沿用现有吉利污水处理

厂排污口（排污口坐标：北纬 34°53′3.59″、东经 112°36′34.61″，新建地

埋式排水管道连接工业污水处理厂出水口至排污口），即污水厂尾水排

放至清庄沟，后流入二道河，最终进入黄河。目前吉利工业污水处理厂

一期工程已完工，并投入运行。 

排放口沿用现吉利区污水处理厂排放口，即排放至清庄沟，后流入

二道河，最后进入黄河。排污口位于清庄沟，沟底宽约 3m，清庄沟上
洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——环境影响预测与评价 

5 - 62 

游无水源，主要是吉利区城市雨水排水。 

⑵ 本项目外排废水依托污水处理厂可行性分析 

① 纳污容量可行性分析 

吉利区污水处理厂目前主要处理吉利区居民生活污水和除中石化

洛阳分公司以外的工业企业废水。企业污水在各自厂内预处理后排入

市政污水管网，与吉利区城市生活污水混合后达标处理，排入清庄

沟、二道河后汇入黄河。目前已满负荷运行。 

吉利区工业废水处理厂，一期建设规模为20000m3/d。吉利区工业

污水处理厂设计收水情况已将本企业排水量纳入。吉利区工业污水处

理厂已运行，本项目废水经处理达到收水要求后排入吉利区工业污水

处理厂进一步处理。 

② 进水水质可行性分析 

本项目生产废水和生活污水经厂内自建生产废水处理系统处理

后，外排水质可以满足河南省《化工行业水污染物间接排放标准》

（DB41/1135-2016）标准（ pH 6~9、COD ≤  300mg/L、BOD ≤ 

150mg/L、SS ≤150mg/L、总氮 ≤50 mg/L、氨氮≤ 30 mg/L、溶解性

总固体 ≤2000 mg/L）要求和吉利工业污水处理厂进水水质标准要求。 

项目排放的废水特征污染因子包括COD、BOD，经污水处理站处

理后，本项目排入污水处理厂的废水BOD5/CODCr为0.51，属可生化处

理的废水，不会对污水处理厂生产工艺产生冲击影响。 

因此，本项目外排废水对吉利工业污水处理厂的贡献率很小，排

水水质满足其进水水质要求，且不会影响其正常运行，预计不会对其

产生明显影响，项目依托吉利工业污水处理厂处理是可行的。 

⑶ 本项目外排废水对纳污水体及湿地保护区环境影响分析 

本项目处理后的废水达到《河南省化学行业水污染物间接排放标
洛
阳
市
三
诺
化
工
有
限
公
司
年
产
50
00
吨
P5
07
和
20
00
吨
AD
29
0改

扩
建
项
目



洛阳市三诺化工有限公司年产 5000 吨 P507 和 2000 吨 AD290 改扩建项目 
环境影响报告书——环境影响预测与评价 

5 - 63 

准》（DB41/1135-2016）标准和吉利区工业废水处理厂进水水质标准要

求后经市政管网排入吉利污水处理厂进一步处理，吉利区工业废水处

理厂出水水质达到标准后进入清庄沟，汇入二道河，最终排入黄河。 